
1MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 14

17. říjen 2003

OBÈASNÍK MÌSTSKÉHO OBVODU MARTINOV

E-mail: umobmartinov@volny.cz
www.volny.cz/umobmar ti nov

Z jednání Rady mìstského obvodu Martinov za období červenec – září 2003

Cyklistická trasa „T“ je spojnicí mezi 
VII. obvodem v Ostravě-Porubě a středem 
našeho městského obvodu a dále pokračuje 
k řece Opavě. Je součástí nadregionální cyk-
listické trasy KČT č. 5 – Jantarové stezky. 

Její začátek v našem obvodu je u ulice 
Průběžné, dále pokračuje přes komunikaci 
Na Svobodě a znovu se napojuje u mostu přes 
Plesenský potok a končí u hasičské zbrojnice. 
Celková délka této trasy je 615 m. Vybudovaný 
úsek slouží pro cyklisty, ale také společně i pro 
chodce, a tomu odpovídá šířka i povrch této 
stezky. Projektantem této stavby byl projekční 
ústav DHV CR, spol. s r. o. Ostrava a projek-
tantem Ing. Martin Krejčí. Dodavatelem stav-
by byla po výběrovém řízení vybrána stavební 
fi rma Ing. Václava Michalíka z Ostravy-Staré 
Bělé. Mimo vlastní rozsah cyklistické stezky 
bylo provedeno a doplněno veřejné osvětlení 
v úseku ulic Průběžná – Na Svobodě, prove-
deny nezbytné úpravy a přeložky sdělovacích 

kabelů a místního rozhlasu. Bylo nutno rovněž 
provést přeložky plotů před hasičskou zbroj-
nicí a Radnicí, posunutí a rozšíření parkoviště 
před Radnicí. K bytovým domům a ubytovně 
na Martinovské ulici byly zhotoveny nové 
schody a sjezdy a také vybudována nová 
autobusová čekárna před touto ubytovnou. 
Na navazující stezku se zpevnila plocha před 
hasičskou zbrojnicí a dobudovala část chod-
níku, který navazuje na stávající chodníky 
v městském obvodě. Celý tento prostor byl 
také odkanalizován a nově položené rozvody 
propojeny do stávající dešťové kanalizace. 
Součástí této stavby je dopravní značení na 
stezkách a chodnících a také dopravní značení 
souběžné Martinovské ulice v místech, kde tato 
komunikace přímo navazuje na vybudovanou 
cyklistickou stezku. Před vlastní stavbou mimo 
vyjasnění majetkoprávních vztahů bylo také 
nutno provést ořez stávajících stromů a keřů 
a také vykácet některé stromy pro zajištění 

průjezdného profi lu této cyklistické stezky.
Stavba byla zahájena v říjnu roku 2002 

a stávající část ukončena v srpnu roku 2003 
o celkovém nákladu včetně všech drobných 
úprav ve výši 3 632 000 Kč. Pro dokonče-
ní celého záměru projektu schází upravit 
a rozšířit chodník podél Martinovské ulice, 
a to v úseku od skladů obchodní společnos-
ti Hruška na další část cyklistické stezky 
o délce 280 m k ulici Průběžná. Tato část 
byla z fi nančních důvodů přesunuta na rok 
2004, kdy se předpokládá celkové dokončení 
této investiční akce v rámci našeho městské-
ho obvodu. V současné době však probíhá 
jednání se Statutárním městem Ostrava ve 
věci možného poskytnutí dodatečné fi nanční 
dotace ještě v roce 2003. V kladném případě 
by pak mohla být zbývající část cyklistické 
trasy dokončena ještě v letošním roce.

Josef Janík, radní

Cyklistická trasa „T“ v našem městském obvodě

Rada městského obvodu Martinov

R O Z H O D L A 
- o pronájmu nebytových prostor v budo-

vě Martinovská 3080, Ostrava-Martinov 
o celkové výměře 657,64 m2 s účinností 
od 1. listopadu 2003 na dobu určitou 5 let 
a o pronájmu pozemku parc. č. 3041 o cel-
kové výměře 1 394 m2 společnosti Martek 
Elektronik, s. r. o. 

- o uzavření Smlouvy o dílo s DHV CR, spol. 
s r. o. na výkon autorského dozoru stavby 
Cyklistická trasa T v Ostravě-Martinově 
v ceně 4 200 Kč 

- o uložení sankce za pozdní úhradu místního 
poplatku za užívání veřejného prostranství 
ve výši 25 % k základní sazbě 

- o neupotřebitelnosti drobného hmotného 
majetku v majetku SMO-MOb Martinov na 

základě Návrhu na rozhodnutí o neupotře-
bitelnosti ze dne 26. června 2003 a uložila 
likvidační komisi zajistit provedení fyzické 
likvidace uvedeného DDHM a předložit 
Radě městského obvodu Martinov likvidační 
protokol

- o uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo 
s Ing. Václavem Michalíkem, Ostrava-Sta-
rá Bělá na provedení víceprací v souvislosti 
s vyvolanou změnou projektové dokumen-
tace stavby „Cyklistická trasa T v Ostravě-
-Martinově“

- o vypovězení smlouvy o pronájmu pozemku 
parc. č. 2 621 o výměře 36 m2 z důvodu hru-
bého porušení smlouvy

- o poskytnutí mimořádné odměny ředitelce 
Mateřské školy Ostrava-Martinov z rozpočtu 
MOb Martinov 

S C H V Á L I L A
- Dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce neby-

tových prostor s Mateřskou školou Ostrava-
-Martinov

- 2. rozpočtové opatření MOb Martinov 
k 31. červenci 2003 ve výši 10,85 % schvá-
leného upraveného rozpočtu 

- Směrnici pro organizování a řízení bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a Směrnici pro or-
ganizování a řízení požární ochrany v ÚMOb 
Martinov 

-  termíny schůzí obvodní rady a zasedání 
obvodního zastupitelstva MOb Martinov na 
IV/Q 2003

S O U H L A S I L A
- se vstupem na pozemek SMO-MOb Mar-

tinov v rámci staby „Rekonstrukce mostu
(Pokračování na straně 2)



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 142

(Pokračování ze strany 1)
 přes Plesenský potok v Martinově“ v sou-

ladu se žádostí GEOENGINEERING, 
spol. s r. o.

- s přeložkou a opravou parovodu v areálu 
bývalých Potravinářských závodů v Os-
travě-Martinově v rámci stavby „Přeložka 
a oprava parovodu pro PS Sena“

- s podáním žádosti o dotaci na dokončení 
cyklistické trasy T a Q v městském obvodě 
Martinov na rok 2004 ve výši 500 000 Kč

- s ukončením platnosti smlouvy o užívání 
veřejného prostranství uzavřené mezi MOb 
Martinov a Josefem Šenkeříkem, ke dni 
31. srpna 2003

- s uzavřením nové smlouvy o užívání veřej-
ného prostranství za účelem provozování 
NON STOP prodeje s Petrem Dufkem zatím 
na dobu určitou od 1. září 2003 do 31. října 
2003 

- s předloženou projektovou dokumentací 
a napojením na místní komunikaci k územ-
nímu a stavebnímu řízení stavby „Bytové 
domy, 18 b. j., Ostrava-Martinov“

- s připojením pozemku parc. č. 3293/1 a zří-
zením sjezdu a nájezdu k místní komunikaci 
ul. Na Svobodě

- se zřízením úplatného věcného břemene 
k pozemku parc. č. 2405 ve prospěch 
T-Mobile Czech Republic, a. s. za účelem 
zřízení a provozování podzemního vedení 
telekomunikačního zařízení v rámci stavby 
„RDM – vyvedení OK, Martinovská 3168“

- se svépomocným zadlážděním otevřeného 
příkopu z 30 ks půlkruhových betonových 
žlabů na pozemku parc. č. 2656/1 členy 

Zahrádkářské osady ČZS „Opavice“
- s umístěním klubovny Kynologického klubu 

na pozemku parc. č. 2412/4 
- s udělením výjimky ze stavební uzávěry 

v chatové oblasti Martinov pro stavbu elek-
tropřípojky k chatce 

- se vstupem na pozemek parc. č. 3248/7 
v rámci stavby „Rekonstrukce vodovodu 
a propojení kanalizace v ul. Martinovská“ 
v souladu se žádostí HGE, s. r. o., avšak ne-
souhlasila s napojovacím místem a vstupem 
na pozemek parc. č. 4427/1 v prostoru nově 
vybudované cyklistické trasy T v Ostravě-
-Martinově

- s ukončením smlouvy o dílo o zajišťování 
schůdnosti na chodnících mostů a lávkách pro 
pěší uzavřené s Ostravskými komunikacemi, 
a. s.

- s provedením terénních úprav na pozemku 
pronajatém společnosti CYCLESPOL na 
ulici Průběžná

N E S O U H L A S I L A
- s projektovou dokumentací k územnímu 
řízení „Technická infrastruktura pro RD 
ul. U Hůry“  z důvodu pouze částečného 
řešení připomínek MOb Martinov a požá-
dala fi rmu Romanus, s. r. o. o dopracování 
projektové dokumentace

- s opravou dětského koutku včetně pískoviště 
u domu Martinovská 3145 na fi nanční nákla-
dy MOb Martinov 

-  s navrhovanou úpravou Územního plánu 
města Ostravy U102 spočívající v úpravě 
funkční plochy „Bydlení individuální“ na 
úkor funkční plochy „orná půda“ na pozem-

cích v lokalitě u vodojemu
-  s poskytnutím fi nančního příspěvku na vy-
čištění a úpravy  kanalizační jímky pro domy 
Martinovská 3170, 3172 a 3174, výpočetního 
střediska a ubytovny z důvodu nedostatku fi -
nančních prostředků a protože MOb Martinov 
není vlastníkem předmětného pozemku

S V Ě Ř I L A 
- starostovi městského obvodu Martinov pra-

vomoc účastníka řízení týkající se samostatné 
působnosti městského obvodu Martinov ve 
správních řízeních úřadu na volební období 
2002–2006

S T A N O V I L A 
- celkový počet zaměstnanců Statutární-

ho města Ostravy zařazených do ÚMOb 
Martinov na období od 15. září 2003 do 
31. prosince 2003 

N E M Ě L A    N Á M I T K Y 
- k umístění parkoviště na pozemku parc. č. 

2953/2 ve vlastnictví pana Ladislava Pyše 
z hlediska přípustnosti stavby podle Územ-
ního plánu města Ostravy

V Z A L A    N A    V Ě D O M Í 
- poděkování Střediska rané péče Ostrava za 

poskytnutý fi nanční příspěvek na rok 2003 
ve výši 2 000 Kč

- aktuální údaje Úřadu práce v Ostravě o míře 
nezaměstnanosti k 30. červnu 2003 s tím, že 
v městském obvodě Martinov je míra neza-
městnanosti 6,7 %

Z jednání Zastupitelstva mìstského obvodu Martinov – září 2003
Zastupitelstvo městského obvodu 
Martinov

V Z A L O   N A   V Ě D O M Í
- 2. rozpočtové opatření MOb Martinov k 31. 
červenci 2003 ve výši 10,85 % schváleného 
upraveného rozpočtu na rok 2003

S C H V Á L I L O
- přehled výsledku hospodaření MOb Martinov 

za období od 1. ledna do 31. srpna 2003
- 3. rozpočtové opatření MOb Martinov 

k 30. září 2003 ve výši 9,61 % schváleného 
upraveného rozpočtu na rok 2003 včetně 
zapojení zbývajícího fondu rozvoje a rezerv 
do rozpočtu

- zásady pro sestavování rozpočtu na rok 
2004 a rozpočtového výhledu na léta 2005 
až 2007

S O U H L A S I L O
- s prodejem dvou pozemků nacházejících se 

v oblasti zahrádkové osady Na Mlýnku

V letošním roce dochází na ÚMOb Mar-
tinov již ke druhé změně ve složení zaměst-
nanců. Po odchodu paní Marie Pretschové 
do důchodu v březnu 2003, kterou nahradila 
na stavebním úřadě paní Šárka Kubíčková 
a na jejíž místo majetkoprávního úseku 
nastoupila v lednu 2003 po výběrovém 
řízení paní Libuše Hausnerová, naše řady 
opustí po vzájemné dohodě k 30. listopadu 
2003 paní Ing. Barbora Kučerová. Z toho 
důvodu bylo v termínu od 2. do 31. červen-
ce 2003 zveřejněno Oznámení o vyhlášení 
výběrového řízení na místo zaměstnance 
sociálního úseku ÚMOb Martinov, ve kte-

rém byla požadována, mimo jiné, i tříletá 
praxe v daném oboru, protože se jedná 
o funkční místo obsazené pouze jedním 
zaměstnancem, který po cca dvouměsíčním 
zapracování bude tuto agendu zastávat sám 
včetně dalších kumulovaných funkcí, jako 
je tomu ostatně u všech ostatních agend na 
ÚMOb Martinov.

Po výběrovém řízení, které proběhlo před 
výběrovou komisí dne 19. srpna 2003, byla 
z 18 přihlášených zájemců, ze kterých však 
splňovalo všechny požadavky pouze pět 
zájemců, vybrána na obsazení tohoto mís-
ta paní Irena Chaloupková, která v oblasti 

sociální agendy pracovala již 8 let u Magis-
trátu města Ostravy a na ÚMOb Martinov 
přešla k 15. září 2003. Věříme tedy, že paní 
Chaloupková bude nadále stejně schopnou 
pracovnicí, jako byla předchozích 8 let u nás 
Ing. Barbora Kučerová.

Zároveň touto cestou děkujeme „naší Báře“ 
za její práci na ÚMOb Martinov, citlivý přístup 
ke klientům a v neposlední řadě za velké při-
spění k tomu, že městský obvod Martinov se 
již téměř dva roky pyšní nejnižším procentem 
nezaměstnanosti v celé Ostravě.

Šárka Lyčková
tajemnice ÚMOb Martinov

Změny na ÚMOb Martinov



3MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 14

Vážení martinovští občané,
v pátek 29. srpna 2003 byla zkoulaudová-
na cyklistická trasa T vedoucí od hasičské 
zbrojnice v Martinově po ulici Průběžnou na 
hranici Poruby. Cyklistická trasa je v úseku 
od hasičské zbrojnice po ubytovnu naproti 
Potravinářských závodů a mezi ulicí Na 
Svobodě a Průběžnou barevně rozdělena na 
část pro chodce a část pro cyklisty. V úseku 
mezi ubytovnou a ulicí Na Svobodě je stezka 
pro chodce a cyklisty společná, tj. cyklisté 
i chodci využívají společně celou šířku 3 m. 
Úsek po ulici Na Svobodě je dočasně veden 
po vozovce. V příštím roce bude dokončena 
přestavba chodníku podél ulice Martinovské, 
který propojí cyklistické stezky v Martinově 
a v Porubě (trasa T bude letos prodloužena až 
k ulici Třebovické).

Protože každá nová stavba s sebou přináší 
změny, na žádost vedení Vašeho obvodu, 
Vás chci informovat o pravidlech chování na 
cyklistických stezkách, která se řídí zákonem 

č. 361/2000 Sb., o pravidlech provozu na po-
zemních komunikacích. 
PODLE TOHOTO ZÁKONA: 
- Je cyklista povinen využít stezky pro cyklisty 

nebo chodce a cyklisty (tedy nesmí dále jezdit 
po vozovce ulice Martinovské v úseku sou-
běžném – od ulice Na Svobodě po hasičskou 
zbrojnici).

- Chodec jdoucí po stezce pro chodce a cyklis-
ty nesmí ohrozit cyklistu a naopak (tj. musejí 
se vzájemně respektovat).

 (Značka „Stezka pro chodce a cyklisty“)
- Na stezce pro chodce a cyklisty, kde je od-

dělen pruh pro chodce a pruh pro cyklisty, 
je cyklista povinen použít pouze pruh pro 
cyklisty. Na pruh vyhrazený pro chodce smí 
cyklista vjet pouze při objíždění, otáčení, od-
bočování a vjíždění, ale nesmí přitom ohrozit 
chodce. Totéž v obdobné podobě však platí 
i pro chodce.

(Značka „Stezka pro chodce a cyklisty“  – od-
lišen pruh pro chodce a pruh pro cyklisty)

- Stezku mohou použít též jezdci na koloběž-
kách, lyžích, kolečkových bruslích apod., 
musí však dodržovat výše uvedené zásady.

- Připomínám další zákonnou povinnost, že 
cyklista mladší 15 let musí použít přilbu, 
dítě mladší 10 let však smí jezdit po stezce 
bez dohledu osoby starší 15 let (na rozdíl od 
vozovky).

Dále Vás chci upozornit na následující 
zásadu, kterou je nutno dodržovat, tj. že při 
vyjíždění ze stezky pro chodce a cyklisty na 
komunikaci (tj. na ulici Průběžnou, Na Svo-
bodě, na ulici Martinovskou nebo do plochy 
před hasičkou zbrojnici) musí cyklista dát 
přednost v jízdě vozidlům na této komunikaci. 
Zvláštní pozornost věnujte, prosím, při vjezdu 
do křižovatky u Potravinářských závodů a při 
výjezdu z plochy před hasičskou zbrojnici na 
ulici Martinovskou, kde navazující trasa D 
ke Kolibě nebo směrem na Děhylov je dále 
vedena po vozovce.

Ing. Martin Krejčí, DHV CR, spol. s r. o.

Kolaudace cyklistické trasy „T“

Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vás znovu oslovit i v tomto čísle Martina. V minulém čísle jsem Vás požádal, 

vyzval k aktivní spolupráci, k návrhu plánku areálu volnočasových aktivit.
Nečekal jsem hromadu podnětů, návrhů a plánků, jimiž byste nás zahrnuli. Skutek však předčil 

mé očekávání. Na mou výzvu reagovalo ve třech návrzích pět obyvatel Martinova.
Děkuji tímto slečně Anetě Galvasové, paní Janě Prokopové a kolektivu mladíků Marku Švrčulovi, 

Karlu Civínovi a Robertu Špokovi za jejich návrhy. Těmto obyvatelům asi areál schází, a proto svůj 
návrh podali.

A co Vy, ostatní občané Martinova, co Vy chcete? Aj, aj, Čechové, Moravané a Slezané z Martinova, 
myslel jsem si, že na komunální úrovni, kde se všichni známe, máme zájem o zvelebení našeho obvodu, 
po všech stránkách spolupracujeme a vzájemně si nasloucháme. Ale Vy, občané, asi považujete aktivní 
spolupráci v účasti ve volbách, kdy zvolíte členy zastupitelstva, tím radu a starostu našeho obvodu? Po 
zvolení – zastupitelé tvořte! Ale nechtějte po nás, občanech, žádnou aktivní spolupráci? My, občané, 
jsme tu k tomu, abychom hodnotili práci zastupitelů, nejlépe v hospodě nebo na chodníku?

Svou reakcí jste mne přesvědčili, že diskutovaný problém, vybudování areálu volnočasových 
aktivit, nepovažujete za nutný a prioritní, vyjma pěti obyvatel Martinova. 

Děkuji Vám za Váš většinový názor, jenž i mne přesvědčil, že v Martinově je mnoho jiných, 
prioritnějších akcí, než vybudování areálu volnočasových aktivit. 

Jako Vámi zvolený zastupitel respektuji Váš většinový názor a v případě, že by někdo ze 
zastupitelstva chtěl prosazovat realizaci výstavby areálu volnočasových aktivit, budu hájit Váš 
většinový názor, budu proti a budu upředňostňovat jiné akce.

Lidem zvolený, hlasu lidu naslouchající, názor lidu ctící.  MUDr. Petr Gallus

Z martinovské kroniky
 dvacátých let dvacátého století

1921 -  Obci bylo přiděleno 392 litrů lihu na zavařování ovoce. O líh se hlásily i rodiny, které 
do té doby nikdy ovoce nezavařovaly.

1922 -  Místní pekař obsluhoval občany tak neochotně, že se na něj začaly množit stížnosti 
(na špatnou obsluhu a špatné pečení). Nespokojence pekař odbýval slovy „upeč si 
chleba na slunku“.

1923 -  Byla zrušena dávka za hry v karty, protože hostinští odepřeli vybírat dávky. Největší 
potíže se zaplacením poplatků měli s členy obecního zastupitelstva.

1924 -  8. června hořelo v domě č. 95, kde se vznítily saze. Hasiči zabránili požáru doškové 
střechy ucpáním komína hnojem.

1925 -  Občané si stěžovali na obci, že povoluje nepřiměřené množství tanečních zábav 
v obci během roku, a tím poskytuje příležitost k marnivosti a utrácení peněz. Poté 
obecní zastupitelé odsouhlasili povolit ročně jen dvě taneční zábavy.

Mgr. Jan Kubica

V roce 1803 žilo v Martinově 358 obyvatel 
v 54 vesnických staveních (podle Kneifl ovy to-
pografi e). Živili se zemědělstvím a hospodařili 
na 300 jitrech polí (172,6 ha), 85 jitrech luk 
a pastvin (49 ha) a 18 jitrech lesa (10,5 ha).

Pěstovali na 33 % celkové plochy žito, 
21 % oves, 15 % brambory, 14 % pšenici, 
7 % ječmen, 5 % krmnou řepu, 3 % cukrovku 
a 2 % zelí.

Zemědělské nářadí bylo dřevěné. K zdo-
konalení došlo až za 50 roků. V roce 1855 se 
v obci objevil první kovový pluh.

Jídelníček v selských rodinách byl rozdílný. 
Obědy ve všední dny byly jednoduché, zvláště 
v době sklizňových a sezónních prací. Základní 
složkou potravy byly obilniny a okopaniny. 
Hodně se používaly luštěniny a zelí. Maso se 
více podávalo hovězí a většinou vařené. Chléb 
byl uctíván jako boží dar. Nebylo výjimkou, 
že se jídlo vařilo do zásoby a pak se jenom 
ohřívalo. Rolníci většinou žili skromně, nebyli 
zvyklí na pohodlí.

Mgr. Jan Kubica

Před 200 lety v Martinově

Knihovna v obci 
před 100 lety

V roce 1903 daroval akademický spolek 
Opavan v Opavě Martinovu knihovnu čítající 
26 svazků. Národní jednota slezská v Praze 
darovala v následujících letech obci 31 svaz-
ků knih. Obecní knihovna, vedle školy, byla 
jedinou kulturní institucí. V roce 1920 měla 
již knihovna jak knihy zábavné, tak i poučné. 
Knihy byly půjčované za poplatek 1 krejcar 
2 haléře za jednu knihu.



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 144

Vážení občané, 
dovolte mi, abych Vás seznámil s činností 

Sboru dobrovolných hasičů v Martinově v roce 
2003. V tomto roce se konaly dva společenské 
plesy a dva dětské maškarní plesy, o kterých 
jste již byli informováni. 

Dne 28. dubna 2003 se členové našeho 
hasičského sboru zúčastnili pietního aktu 

k 58. výročí osvobození Martinova Sovětskou 
armádou, kdy položili kytici květů k památníku 
osvobození. 

V květnu se pak zúčastnili na základě 
pozvání pustkoveckého hasičského sboru 
bohoslužby u příležitosti svátku sv. Floriána, 
která se konala v Pustkovci. Dále se členové 
zúčastnili slavnostního shromáždění a svěcení 
praporu v Krásném Poli a v Polance. Tradič-
ně byl také v měsíci dubnu a září proveden 
sběr železného šrotu. Tyto sběry slouží nejen 
fi nančnímu efektu sboru, ale pomáhají i udr-
žovat čistotu životního prostředí a zamezují 
tvorbě černých skládek.

Dne 31. května 2003 se uskutečnil dětský 
den, kterého se zúčastnily nejen děti členů ha-
sičského sboru, ale i děti z širokého okolí. Byly 
zorganizovány různé hry jako např. soutěže ve 
střelbě ze vzduchovky, házení míčků na terč 

apod. Děti se dobře bavily a byly spokojené.  
Při fi nancování této akce nám značně pomohli 
sponzoři, kterými byli Karel Hruzík (fa Hruš-
ka), Miroslav Bongár, Ladislav Pyš, Josef 
Ďurák, Ilona Kolářová, Zdeněk Šajnar a Bohu-
slav Křenek, za což jim sbor děkuje. Zároveň 
31. května 2003 byla zorganizována před 
areálem fy Hruška soutěž veteránů družstev 

v hasičském sportu.  Soutěže se zúčastnilo 
celkem devět družstev a zvítězilo družstvo 
Proskovic.

Dne 14. června 2003 proběhl V. ročník po-
hárové soutěže hasičských družstev „O putovní 
pohár starosty Martinova“. Tato soutěž byla 
zařazena do seriálu soutěží „Moravskoslezský 
pohár v požárním útoku 2003“.  Soutěžilo se 
v kategoriích mužů, žen a veteránů. Soutěž 
byla hodnocena velice dobře. Vítězem se stalo 
družstvo z Pustkovce.

Dne 4. října 2003 se sešla všechna soutěžící 
družstva od žáků až po nejstarší veterány na 
tzv. „Závěrečném mítinku ukončení sezony“. 
Zúčastnilo se jedno družstvo žáků, dvě druž-
stva mužů a tři družstva veteránů. Všechna 
družstva předvedla, že dovedou s technikou 
zacházet. Tady musíme poděkovat divákům, 
kteří toto zápolení přišli podpořit i přes vel-
kou nepřízeň počasí. Velký dík patří také SDH 
Plesná, který nám zapůjčil cisternu s vodou, 
abychom mohli soutěž uskutečnit.

Závěrem uvádím, že při údržbě techniky 
bylo odpracováno zejména našimi mladými 
hasiči celkem 345 hodin.

pokračování příště
Zdeněk Kudělka, za SDH Martinov

Sbor dobrovolných hasičů Martinov

Jako každoročně, tak i letos Klub důchod-
ců v Martinově uspořádal podzimní zájezd 
do neznáma. 23. září 2003 nastoupilo 38 dů-
chodců do autobusu a v 7 hodin ráno vyrazili 
směrem do neznáma. Jen pan řidič věděl, kam 
má dorazit na první zastávku. Byl to Frýdlant 
nad Ostravicí – kulturní dům. Navštívili jsme 
galerii Frýdlantského rodáka Ferdiše Duši. V 
této galerii je rovněž expozice krásné litiny, 
která se vyráběla v bývalém podniku Ferum. 
Rovněž jsou v galerii umístěny vzorky smaltu 
a smaltu novodobé abstraktní techniky umění. 
Další zastávka byla v rodném domě Ferdiše 
Duši s jeho obrazy a linority. I když nebyl 

návštěvní den, Městský úřad ve Frýdlantě 
nad Ostravicí, odbor kultury nám vyhověl a 
zpřístupnil nám tyto expozice. Občerstvovací 
zastávka byla na náměstí v Čeladné, které je 
velice hezky upraveno. Čtyřhvězdičkový 
hotel vypadal sice velice dobře, ale s ob-
čerstvením jsme nebyli moc spokojeni. Pak 
jsme pokračovali trasu Beskydami s maleb-
ně zbarvenými stromy. Slunné počasí, dobrá 
nálada a pohoda zaručovala úspěšný den. 
Dorazili jsme do Karolinky, sklárny Crys-
talex, kde jsme měli dohodnutou exkurzi. 
Prohlédli jsme si výrobu foukaného skla 
a jeho opracování. V podnikové vzorkové 

prodejně jsme pak naši exkurzi završili 
nákupem upomínkových a užitkových před-
mětů. Po obědě, který jsme si udělali v místní 
restauraci, jsme se vydali na zpáteční cestu, 
při které jsme si odskočili na Hukvaldy, kde 
si každý dle vlastního uvážení poseděl na 
lavičce, dal si kávu nebo se občerstvil v cuk-
rárně a užíval odpoledního sluníčka a hezké 
pohody. Zakončením zájezdu byla společná 
večeře v restauraci HROT ve Staré Vsi nad 
Ondřejnicí.  Domů jsme se vraceli spokojeni 
s pocitem hezky prožitého podzimního dne.

Jana Kusynová
Klub důchodců

Zpráva Klubu důchodců v Martinově



5MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 14

Plánované kulturně-společenské akce 
SDH Martinov na I. pololetí roku 2004
23. ledna 2004 Společenský ples v sále DP Martinov

24. ledna 2004 Maškarní ples pro děti v sále DP Martinov

20. února 2004 Společenský ples v sále DP Martinov

21. února 2004 Maškarní ples pro děti v sále DP Martinov

28. dubna 2004 Pietní akt u památníku osvobození v Martinově

duben 2004 Sběr železného šrotu

květen 2004 10. ročník „Babetoraid“

29. květen 2004 Dětský den (před areálem fa Hruška) – hry a soutěže pro děti

29. květen 2004 Soutěž družstev veteránů v hasičském sportu před areálem fa Hruška

19. června 2004 VI. ročník pohárové soutěže hasičských družstev 
   „O pohár starosty Martinova“ v rámci Moravskoslezského poháru v požárním sportu 
   kategorie: muži – ženy – veteráni

Zdeněk Kudělka 
za SDH Martinov

S přicházejícím podzimem zahájila komi-
se pro občanské záležitosti přípravu každo-
ročního setkání jubilantů u příležitosti „Dne 
seniorů“. Pravidelně Vás o průběhu akce 
informuji v našem časopise, ale dnes udělám 
malou výjimku. Dovolím si krátké ohlédnutí 
do historie konání nejen tohoto setkání v na-
šem obvodu, ale i krátké připomenutí vzniku 
svátku seniorů. 

Vlivem prohlubování zdravotní péče, zin-
tenzivnění osvětové činnosti a klesající porod-
nosti dochází k významnému zvyšování prů-
měrného věku lidstva a jeho věkové struktury. 
Experti OSN předpokládají, že během příštích 
20 let vzroste počet seniorů na dvojnásobek. 
Pravděpodobně se zviditelní i problémy dříve 
narozených lidí na světě. OSN se poprvé za-
bývala vážněji stárnutím lidstva v roce 1948 
na základě návrhu delegace Argentiny. Pro-
blémy stáří se dostaly znova na pořad jednání 
OSN až za 20 let, a to v roce 1969. Výsledky 
podrobnějšího studia problémů stárnutí vedly 
nakonec v roce 1982 ke svolání celosvětového 
shromáždění k problémům stárnutí lidstva. Zá-
věrem byl schválen akční plán jako celosvěto-
vý dokument o stáří. Od té doby zpracovávalo 
OSN informace o prohlubování péče o staré 
občany s návrhy na zlepšení stavu. V roce 
1990 byl OSN vyhlášen 1. říjen jako „Den 
seniorů“. I naše republika se připojila k celo-

světovému „Dni seniorů“. Rozšiřují se různé 
formy připomenutí tohoto dne. Jednou z nich 
je setkání jubilantů. 

V Martinově se první setkání uskutečnilo 
na podzim v roce 1995 (21. září 1995). Na 
setkání byli přizváni (kromě jubilantů toho 
roku) i členové místního Klubu důchodců 
a ČČK. Zvlášť milým hostem, který tenkrát 
mezi nás zavítal, byl zástupce strany „Dů-
chodci za životní jistoty“ a průkopník tohoto 
svátku seniorů v Ostravě – pan Ing. Medřický. 
Zástupci uvedené strany nás navštívili a vy-
stoupili se svými příspěvky i v následujících 
dvou letech. Setkání měla vždy slavnostní ráz. 
Příjemnou atmosféru dotvářela určitě nejen 
přítomnost zástupců městského obvodu, ale 
hlavně vystoupení dětí naší mateřské školky. 
V roce 1999 jsme poprvé rozšířili řady jubi-
lantů o ty manželské páry, které v tomto roce 
oslavili tzv. „zlatou svatbu“. Protože však 
o těchto výročích nemáme žádné dostupné 
informace, žádáme rodinné příslušníky, aby 
nám takovéto významné jubileum, jako je 
zlatá svatba svých blízkých, oznámili vždy 
v příslušném roce na našem úřadě, za což 
předem děkujeme.

Pro Vaši informaci jsem zpracovala malý 
přehled o počtech jubilantů v jednotlivých 
letech:

1995   47

1996  49
1997  47
1998  48
1999  51
2000  48
2001  46
2002  48
2003  47

Letošní setkání jubilantů se uskuteční v pá-
tek dne 24. října 2003 v 16.00 hodin a věříme, 
že se pozvaní v hojném počtu opět dostaví.

Na důkaz toho, jak si vážíme také každého 
nového přírůstku mezi martinovské spoluob-
čany (a poučeni o stárnutí lidstva), uspořádala 
komise poprvé v loňském roce i vítání občán-
ků. Na radnici jsme přivítali celkem 12 dětí na-
rozených v předchozích dvou letech v dopro-
vodu rodičů, prarodičů a dalších příbuzných. 
I tuto akci připravujeme v letošním roce opět, 
a to ve čtvrtek dne 23. října 2003.

Vlasta Plačková
za komisi pro občanské záležitosti

Den seniorů – ohlédnutí do historie



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 146

Redakční rada: šéfredaktor: Mgr. Jan Kubica, redaktoři: MUDr. Magda Bošotová, Vlasta Plačková, Šárka Lyčková
Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava – Městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 723 00  Os tra va-Martinov

Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822

Sportovní výzva
SBŠ Ostrava je basketbalový oddíl děvčat s 

působností na celém území města Ostravy. Od 
září 2003 nabíráme do oddílu SBŠ Ostrava děv-
čata ročníku narození 1992, 1993, 1994 a 1995 
v tělocvičnách škol na území města Ostravy. 
Pro městský obvod Martinov je nejdostupnější 
Gymnázium Olgy Havlové v Ostravě-Porubě, a 
to v úterý a ve čtvrtek v čase od 15.45 do 
17.15 hodin.

Mohou se přihlásit i děvčata ročníku narození 
1989–1991, ale hlavně vysoká. V případě zájmu 
se můžete dostavit na některý z uvedených tré-
ninků nebo telefonicky na šéftrenéra SBŠ Ostrava, 
pana Havrlanta na tel. č. 736 643 517.

Kamil Havrlant, šéftrenér SBŠ Ostrava


